
1 

 

Печатный орган Главы муниципального образования 

Администрации и представительного органа (Думы)         

Янгелевского городского поселения                    № 7 от 27 мая 2019 г. 

                                                                                            спц 

 

 

 
 

Печатное издание «Вести Янгелевского муниципального образования» 

Учреждено администрацией Янгелевского городского поселения в соответствии с 

решением 

Думы Янгелевского городского поселения  № 1 от 02.11.2005г. 

(с изменениями и дополнениями, принятыми решением Думы № 85 от 19.04.2007 г.) 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Уважаемые жители  

Янгелевского городского поселения! 

 

Предлагаем вашему вниманию решения и другие нормативно-правовые акты, 

утверждённые Думой, Главой и Администрацией Поселения.  

 

 Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 

 

От 17 мая 2019 года № 90 

рп. Янгель 

 

О назначении публичных слушаний для обсуждения  

проекта Решения Думы Янгелевского городского поселения  

«Об утверждении отчёта об исполнении бюджета  

Янгелевского муниципального образования за 2018 год» 

 

 

В соответствии с частью 3 статьи 18  Устава Янгелевского муниципального 

образования,  руководствуясь  частью 1 статьи 47  Устава Янгелевского муниципального 

образования, Дума Янгелевского городского поселения  

 

РЕШИЛА: 



2 

 

 

1. Перенести и назначить на «21» мая 2019 года публичные слушания для обсуждения 

проекта решения Думы Янгелевского городского поселения «Об утверждении отчета об 

исполнении бюджета Янгелевского муниципального образования» за 2018 год». 

 

2. Провести публичные слушания в здании Администрации Янгелевского городского 

поселения по адресу: рп. Янгель, микрорайон «Космонавтов» дом 9 «А». Начало 

публичных слушаний в 18 час. 00 мин. 

 

3. Организацию проведения публичных слушаний поручить Администрации 

Янгелевского городского поселения. 

 

4. Администрации Янгелевского городского поселения опубликовать результаты 

публичных слушаний в средствах массовой информации. 

 

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию одновременно с 

проектом решения Думы Янгелевского городского поселения «Об утверждении отчета 

об исполнении бюджета Янгелевского муниципального образования за 2018 год» в 

периодическом издании «Вести Янгелевского муниципального образования». 

 

6. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

Думы Янгелевского городского поселения по мандатам, Регламенту и депутатской этике.                               

 

 

Председатель Думы  

Янгелевского городского поселения                                 К.В. Рудагина 

 

 

 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

От  6  мая  2019 г. №  40 

р.п. Янгель 

 

«О проведении смотра-конкурса  

по благоустройству, озеленению и  

цветочному оформлению  территории 

Янгелевского городского поселения» 

 

В целях пропаганды, развития инициативы жителей поселения, распространения и 

практического применения опыта озеленения и эстетического оформления, широкого 

вовлечения населения, трудовых коллективов, общественных организаций в работы по 

благоустройству, а также создания комфортных условий проживания для населения, 

улучшения санитарного состояния территории Янгелевского  городского поселения. 

Выявления лучших предприятий и организаций по санитарному содержанию 

закрепленных территорий, в соответствии с Уставом Янгелевского городского поселения 

администрация Янгелевского городского поселения  



3 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести на территории Янгелевского городского поселения смотр-конкурс по 

благоустройству, озеленению и цветочному оформлению территорий в период с 

01.05.2019 г. по 01.09.2019г. 

2. Утвердить Положение «О смотре-конкурсе по благоустройству, озеленению и 

цветочному оформлению территории  Янгелевского городского поселения  (приложение    

№ 1). 

3. Рекомендовать руководителям  предприятий, учреждений, организаций всех 

форм собственности, принять активное участие в смотре - конкурсе;  

4. Управляющим компаниям ООО «Луч», ООО «Уют Сервис» совместно с 

председателями МКД провести агитационную работу среди  жителей на участие в 

мероприятиях по озеленению и благоустройству придомовых территорий. 

5. Организацию  и проведение конкурса возложить на специалиста администрации 

Овчинникову Н.Г. 

6. Утвердить состав комиссии подведения итогов смотра-конкурса (приложение № 

2). Комиссии подвести итоги конкурса к 9 сентября 2019г.  

7. Ведущему специалисту администрации  Немцовой Е.С.  предусмотреть в 

внебюджетные денежные средства  на поощрение победителей конкурса. 

8. Данное постановление опубликовать в печатном издании «Вести Янгелевского 

муниципального образования», разместить на информационных досках поселения.  

9. Контроль над выполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Янгелевского  

городского поселения                                                                 М.В. Жёлтышев 

                                                                                                                                                                

 

Приложение № 1 

К постановлению администрации  

                                                                                        Янгелевского городского   поселения 

      «____»   ________2019 г. 

№__ 

 

 

                                                          ПОЛОЖЕНИЕ  

о смотре-конкурсе по благоустройству, озеленению и цветочному оформлению 

территории Янгелевского городского поселения 

 

1. Общее положение. 

Ежегодный смотр-конкурс по благоустройству и озеленению территории 

Янгелевского городского поселения проводится в рамках реализации проекта «Зеленая 

территория», в объявленный «Год благоустройства -2019».  

Конкурс направлен на широкое вовлечение населения, коллективов организаций 

различных форм собственности, индивидуальных предпринимателей в работы по 

благоустройству территории поселения, выявления лучших предприятий и организаций 

по санитарному содержанию закрепленных территорий. С целью  привлечения внимания 

и развития инициативы жителей,   новаторских подходов и идей, улучшения качества  по 

содержанию объектов внешнего благоустройства распространения и практического 

применения опыта озеленения и эстетического оформления территорий. 

 



4 

 

2. Цели и задачи  
 2.1. Организатор конкурса – администрация Янгелевского городского поселения. 
Конкурс проводится ежегодно на основании нормативно-правовых актов 
администрации Янгелевского городского поселения. 

2.2. Цели проведения смотра-конкурса: 

- увеличение площадей зеленых насаждений; 

- пропаганда, распространение и практическое применение опыта озеленения и 

эстетического оформления, новаторских подходов и идей; 

- улучшение качества работ по содержанию объектов внешнего благоустройства, 

экологического состояния территории городского  поселения 

 2.3. Задачи смотра-конкурса: 

 Основной задачей смотра-конкурса является: 

- привлечение внимания населения, индивидуальных предпринимателей 

коллективов предприятий, организаций, учреждений, (далее – предприятий) к вопросам 

благоустройства;  

- воспитание бережного отношения к жилищному фонду, придомовым 

территориям, оборудованию и содержанию улиц, дворов, объектов малых 

архитектурных форм;  

- озеленение прилегающих территорий жилых многоквартирных и частных домов, 

административных зданий и производственных объектов;  

- воспитания бережного отношения и создание условий для расширения 

самодеятельности жителей в сфере благоустройства, развитие эстетического воспитания 

жителей; 

- выявление самой благоустроенной и озелененной  придомовой территории, 

организации, обеспечившей наилучшее содержание территории в границах 

предоставленного участка, санитарно-защитной  зоны, а также наиболее 

благоустроенной и озелененной территории торговой точки. 
  

3. Состав участников 

3.1. Участие в конкурсе принимают жители, придомовые территории МКД, 

территории организаций и предприятий, территории торговых точек, расположенные в 

границах Янгелевского городского поселения. 

 

                                              4. Основные условия 

4.1. Смотр-конкурс проводится  с июня по сентябрь 2019г. по  следующим 

номинациям:  

4.1.1. Смотр-конкурс проводится в рамках установленных номинаций. 

 I номинация - «Лучшее предприятие» (1,2,3 место).  

II номинация -  «Цветущий двор» (многоквартирные дома) – 1, 2, 3 место.  

III номинация - «Мой дом» (частный сектор) – 1 место.  

4.1.2. В смотре-конкурсе могут принять участие жители многоквартирных домов, 

частного сектора, а также коллективы организаций независимо от форм собственности и 

организационно-правовых форм. 

4.2. Для организации контроля за проведением смотра-конкурса,  подведения 

итогов смотра – конкурса,  создается конкурсная комиссия, которая рассматривает:  

4.2.1. творческий подход к вопросам  озеленения и благоустройства территорий, 

оформление цветников, клумб, уголков отдыха, эстетическое и санитарное состояние  

территорий. 

 

5. Подведение итогов  смотра-конкурса 

5.1. Победителем смотра-конкурса по каждому направлению может быть один 

участник. 



5 

 

5.2. Каждый критерий номинаций конкурса оценивается по бальной системе 

соответствующим числом баллов. Предельное значение баллов относительно каждого 

критерия предусмотрено при рассмотрении каждой номинации.  

5.3. Победившими признаются участники, представившие конкурсные объекты, 

которые набрали наибольшее количество баллов. В случае равенства баллов у двух и 

более участников члены конкурсной комиссии определяют победителя путем 

голосования. В случае равенства голосов победителями в номинации признаются 

несколько участников конкурса.  

 5.4. Конкурсная комиссия имеет право выделить интересный объект, 

выставленный впервые и выгодно отличающийся от остальных конкурсных объектов, и 

поощрить участника дипломом и / или денежной премией по номинации  «Активный 

участник движения по благоустройству».  

5.5.  Решение конкурсной комиссии является окончательным и пересмотру не 

подлежит. Победителям в конкурсе по установленным номинациям присваиваются 

соответствующие звания сроком на один год. 

5.6.  Итоги смотра-конкурса размещаются на официальном сайте 

администрации Янгелевского городского поселения и в средствах массовой 

информации. 

 

6.  Критерии конкурса. 
6.1. Конкурсные объекты по номинации: «Лучшее предприятие (учреждение, 

организация) по благоустройству» оцениваются по следующим критериям:  

 

Проявление творческой инициативы в оформлении территории предприятия 

(учреждения, организации)  

10 

баллов  

Содержание в надлежащем санитарном состоянии, закреплённой территории 10 

баллов  

Наличие вывески с названием предприятия (учреждения, организации)  

и режимом работы  

10 

баллов  

Опрятный внешний вид всех элементов фасадов здания  5 баллов  

Наличие мест отдыха (скамеек), урн для мусора на территории  10 

баллов  

Наличие красиво оформленных клумб, газонов и иных насаждений и их 

содержание  

15 

баллов  

 

Победителями будут признаны участники, занявшие 1, 2, 3 место. Максимальное 

количество баллов по номинации составляет 55 баллов.  

 

  6. 2. Конкурсные объекты по номинации: «Цветущий двор» (МКД) оцениваются 

по следующим критериям:  

 

Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении 

цветников/клумб, ограждений  

10 

баллов  

Наличие оригинальных конструкций, лавочек, качелей, беседок и т.д.  10 

баллов  

Участие жителей в совместной работе по уборке, ремонту, благоустройству и 

озеленению территории многоквартирного дома  

5 

баллов  

Наличие освещения у подъездов многоквартирного дома  5 

баллов  

Опрятный внешний вид всех элементов фасадов здания  5 

баллов  



6 

 

Наличие мест отдыха (беседок, скамеек), урн для мусора   10 

баллов  

Наличие красиво оформленных клумб, газонов и иных насаждений и их 

содержание  

15 

баллов  

Победителями будут признаны участники, занявшие 1, 2, 3 место. Максимальное 

количество баллов по номинации составляет 60 баллов.  

6.3. Конкурсные объекты по номинации: «Мой дом» (частный сектор) 

оцениваются по следующим критериям:  

Наличие номерного знака на доме  5 баллов  

Опрятный внешний вид всех элементов фасада здания  10 баллов  

Наличие уголка  отдыха на участке  10 баллов  

Наличие красиво оформленных клумб, газонов и иных насаждений и их 

содержание  

15 баллов  

Санитарное состояние и содержание прилегающей территории  10 баллов  

оригинальность оформления придомового участка  15 баллов  

За отсутствие  номерных знаков и табличек с названием улицы на домах  - минус 1 

балл 

Победителями будут признаны участники, занявшие 1, 2, 3 место. Максимальное 

количество баллов по номинации составляет 65 баллов.  

   

7. Финансирование смотра-конкурса 

 

 7.1. Участники, победившие в конкурсе, награждаются дипломами, почетными 

грамотами, поощрительными призами.  

 

 

 

Приложение № 2 

К постановлению администрации  Янгелевского  

городского поселения 

«__»__________2019 г. 

 

 

Состав комиссии по подведению итогов смотра-конкурса 

 «По благоустройству, озеленению и цветочному оформлению территории Янгелевского 

городского поселения» 

 

 

1. Жёлтышев М.В.     –  глава Янгелевского городского поселения; 

2. Жучева Т.Г.            –  ведущий специалист по ЖКХ; 

3. Едрихинская О.И.  –  ведущий специалист  по молодёжной политики; 

4. Золотарёва Н.М.     –  председатель «Женсовета» (по согласованию); 

5.  Поботаева С.Н.       –  председатель «Совета ветеранов»; 

6.  Жмурова Т.И.         -   депутат Думы Янгелевского городского поселения; 

7.  Старанова О.Н.       –  директор МКУК КДЦ «Спутник» 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 



7 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

от 24.05.2019 года № 27 

р.п. Янгель 

 

«О проведении Олимпийского 

дня на территории Янгелевского 

городского поселения» 
 

 

     В связи с прохождением в 2019 году XXX Всероссийского Олимпийского дня, 

посвященного 125-летию создания Международного Олимпийского комитета и II –м 

Европейским играм в г.Минск (Республика Беларусь), на основании письма и.о. мэра 

района В.В. Цвейгарт № 1-17/1880 от 21.05.2019 года  

 

1.Провести Олимпийский день на территории Янгелевского городского поселения - 21 

июня 2019 года.  

2.Утвердить план спортивных мероприятий  в день проведения Олимпийского дня  

(приложение 1) 

3.Опубликовать данное распоряжение в СМИ «Вести Янгелевского муниципального 

образования», и разместить на официальном сайте администрации Янгелевского 

городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Янгелевского 

городского поселения                                                   М.В.Жёлтышев 

 

 

 

Приложение № 1 

к распоряжению администрации 

 Янгелевского городского поселения  

от  24 мая 2019 № 27 

 

 

ПЛАН 

Мероприятий по проведению Олимпийского дня 21 июня 2019г. 

 

№ Мероприятие место 

проведения 

участники ответственный 

1 «Олимпийский день» 

Спортивные мероприятия 

на детской летней площадке 

при школе 

МКОУ 

«Янгелевская 

СОШ» 

дети МКОУ 

«Янгелевская 

СОШ» 

Альшевский С.М. 

2 Футбол! Футбол! Футбол! 

Игра по футболу 

стадион подростки Администрация 

Едрихинская О.И. 

3. Выставка в «Олимпийской 

гостиной» поделок, рисунков, 

творческих работ на 

библиотека дети КДЦ «Спутник» 

Поботаева С.Н. 



8 

 

Олимпийскую тематику. 

4. Танцевальная программа КДЦ 

«Спутник» 

молодежь КДЦ «Спутник» 

Старанова О.Н. 

 

 

 

31 мая - Всемирный день без табака 

 

 

 

День 31 мая объявлен Всемирным днем без табака. Ежегодно третий четверг 

ноября отмечается как день отказа от курения. 

Табачная эпидемия в России захватила более 50 млн. человек, из которых 70% — 

мужчин, 30% — женщин и более 50% подростков. в 15 лет у каждого десятого 

российского подростка формируется выраженная табачная зависимость. 

По данным официальной статистики, каждый день 700 россиян умирают от болезней, 

вызванных курением, причем больше половины курильщиков умирают в 

трудоспособном возрасте. С курением связывают возникновение таких болезней, как рак 

легких, болезни сердца и инсульты, эмфизема легких, хронический бронхит, язвенная 

болезнь желудка и двенадцатиперстной кишки. в России курильщики со стажем живут 

на 20 лет меньше, чем некурящие. 

Табакокурение является фактором, увеличивающим в 6 — 8 раз количество осложнений 

туберкулеза и смертность от этого заболевания. 

Более 40 компонентов табачного дыма — канцерогены. Исследования 

доказали: чем больше человек курит, тем более вероятно у него развитие рака носа 

(в 2 раза чаще), горла (в 12 раз), гортани (в 10 — 18 раз), пищевода (в 8 — 10 раз) и 

т.д. 
Значительны и экономические потери от употребления табака, связанные с затратами на 

лечение и выплату компенсаций в связи с заболеваемостью и инвалидностью, 

снижением производительности труда. в семьях расходы на "курево" поглощают до 15% 

бюджета. Огромные потери происходят от небрежности при курении (лесные, бытовые 

пожары, ожоги и т.д.). 

 

 

http://gazeta-vz.com/article/104129/
http://storage.inovaco.ru/media/cache/1f/c6/41/f6/42/ab/1fc641f642aba826c4470f2d14f61a39.png

